
DIÁRIO OFICIAL Nº 35.422  123Quinta-feira, 01 DE JUNHO DE 2023

EXTRATO DE TERMO DE COMPROMISSO Nº 001/2023
O(s) Compromissário(s) Nilo Francisco Webber, CPF n° 026.990.959-15 
e Silvani Aparecida Leising, CPF n° 569.887.451-49, firmaram o Termo de 
Compromisso N° 001/2023 - NURE-ITA de adesão ao Programa de Regula-
rização Ambiental - PRA, criado pela Lei Federal n° 12.651/2012, do imóvel 
rural denominado Fazenda Dourado, localizada na Gleba São Benedito, Zona 
Rural de Jacareacanga/PA, e Lat: 09°17’59,51”S e Long: 56°40’39,45”W, 
inscrita no SICAR PA-1503754-5C42FA6568E84A39987FB3F7F9C1DA44, 
com uma área total de 2.498,8547 hectares. A área total a ser recuperada 
é de 8,3965 hectares, integralmente localizada em área de preservação 
permanente - APP.
O Compromitente, Estado do Pará, por intermédio do Núcleo Re-
gional de Regularidade Ambiental de Itaituba - NURE-ITA, unidade 
vinculada à Secretaria de Meio Ambiente e Sustentabilidade - SEMAS, re-
presentada por Igor Freitas Aguiar, CPF n° 020.867.452-73, assinou o re-
ferido Termo em 29/05/2023. O(s) Compromissário(s) averbou o Termo de 
Compromisso à margem da Matrícula n° 061, em 30/05/2023, no Cartório 
de Registro de Imóveis do Único Ofício de Jacareacanga/PA.

Protocolo: 945239

CLÁUDIO DA SILVA PEREIRA, CPF n° 667.389.462-87 proprietário 
da FAZENDA TERRA DO SOL I, localizada no município de Paragominas/
PA, torna público que requereu a SEMMA de Paragominas a Obtenção de 
Licença Ambiental Rural, para o desenvolvimento das atividades de Cultura 
de Ciclo Curto e Criação de Bovinos.

Protocolo: 945232

IRLEY GOMES COSTA DE OLIVEIRA, inscrita no CPF nº 783.437.391-91, 
proprietária da FAZENDA NOSSA SENHORA APARECIDA localizada na Es-
trada Linha Vale do XV no município de Altamira/PA. Torna público que 
REQUEREU a Secretaria Municipal da Gestão do Meio Ambiente - SEMMA de 
Altamira/PA, sob o protocolo nº 1496 de 21 de Setembro de 2022 a Licença 
de Atividade Rural - LAR.

Protocolo: 945227

PEDIDO DE LICENÇA DE ATIVIDADE RURAL
SILIO FERNANDES DOS REIS, CPF 840.822.678-91, está requerendo 
da Secretaria Municipal de Meio Ambiente, Turismo e Indústria - SEMATI/
Tucumã -PA a Licença de Atividade Rural (LAR) para atividade de Criação 
de Bovinos, com o endereço na Sitio Santiago, Vicinal P-4, Zona Rural, 
Tucumã - PA.

Protocolo: 945230

Wilton Mario Gomes, CPF 470.908.717-20, proprietário do imóvel de-
nominado Fazenda Cristiani localizada no município de Novo repartimento, 
PA, torna público que recebeu da SEMMA de Novo Repartimento a Licença 
de Atividade Rural - LAR n° 056/2023 para atividade de bovinocultura com 
validade até 22/05/2027.

Protocolo: 945226

.

.

EMPRESARIAL
.

RIZIA FRANCO AZEVEDO, torna público que recebeu da SEMMA/STM, a 
Licença de Operação - LO nº2023/0000059, válida até 02/05/2025, para 
atividade de extração dos bens minerais areia e cascalho, fora de recursos 
hídricos, com beneficiamento associado, em Santarém/PA.

Protocolo: 945223

FEDERAÇÃO DA AGRICULTURA E PECUÁRIA DO PARÁ (FAEPA) - 
EDITAL DE CONVOCAÇÃO - Convoca os senhores delegados represen-
tantes dos sindicatos de produtores rurais filiados a esta Federação, obje-
tivando participarem da Assembleia Geral Ordinária a realizar-se nos dias 
06/06/2023 e 07/06/2023 às 9h, no Edifício Palácio da Agricultura, sito a 
Trav. Dr. Moraes, nº 21, esquina com Av. Governador José Malcher, para 
tratar da seguinte “ordem do dia”: Pauta da Reunião Ordinária: a) Discus-
são e aprovação do relatório de atividades e contas da gestão financeira 
do ano anterior; b) Discussão de matérias de interesse da categoria; c) 
Filiação de sindicatos; d) O que ocorrer. Belém (PA), 22 de maio de 2022. 
CARLOS FERNANDES XAVIER - Presidente da Faepa.

Protocolo: 945224

CÂMARA MUNICIPAL DE CONCÓRDIA DO PARÁ
HOMOLOGAÇÃO E EXTRATO DE CONTRATO
Pregão Eletrônico SRP nº 9/2023-005CMCP
O Presidente da Câmara Municipal, no uso de suas atribuições, adjudica 
o resultado do julgamento e homologa a Licitação: Modalidade: Pregão 
Eletrônico SRP nº 9/2023-005CMCP. Objeto: Registro de preço para futura 
e eventual locação de veículos, para atender as necessidades da Câmara 
Municipal de Concórdia do Pará, conforme especificações e informações 
contidas no Termo de Referência. Empresa Vencedora: LUPEVE COMERCIO 
E SERVIÇOS LTDA, CNPJ sob o nº 14.408.799/0001-64 - Total do Ven-
cedor: R$ 144.523,44 - Total Geral do Pregão: R$ 144.523,44. Data da 
Homologação: 24/05/2023.

EXTRATO DE CONTRATO
ORIGEM: PREGÃO ELETRÔNICO-SRP n° 9/2023-005CMCP
OBJETO: Registro de preço para futura e eventual locação de veículos, 
para atender as necessidades da Câmara Municipal de Concórdia do Pará, 
conforme especificações e informações contidas no Termo de Referência.

CONTRATO Nº 2505001/23CMCP
CONTRATANTE: CÂMARA MUNICIPAL DE CONCÓRDIA DO PARÁ, CNPJ sob 
o nº 14.145.817/0001-62
CONTRATADA: LUPEVE COMERCIO E SERVIÇOS LTDA, CNPJ sob o nº 
14.408.799/0001-64
Valor Total: R$ 144.523,44,00. (Cento e quarenta e quatro mil e quinhen-
tos e vinte e três reais e quarenta e quatro centavos).
Data da Assinatura: 25 de maio de 2023
Vigência: 25 de maio de 2023 a 31 de dezembro de 2023.

EXTRATO DE ATA DE REGISTRO DE PREÇO
PREGÃO ELETRÔNICO-SRP n° 9/2023-005CMCP
Ata de registro de Preço nº 20232505. Pregão Eletrônico SRP nº 09/2022-
005CMCP. Registro de preço para futura e eventual locação de veículos, 
para atender as necessidades da Câmara Municipal de Concórdia do Pará. 
Assinatura: 25/05/2023. Vigência 12 (doze) meses a partir da assinatura. 
Empresa Vencedora: LUPEVE COMERCIO E SERVIÇOS LTDA, CNPJ sob o nº 
14.408.799/0001-64 - Total do Vencedor: R$ 144.523,44 - Total Geral do 
Pregão: R$ 144.523,44 - Valor Global: R$ 144.523,44.
Jander Cley da Silva Ferreira
Presidente da Câmara Municipal

Protocolo: 945201

RECICLE SERVIÇOS DE LIMPEZA LTDA - CNPJ-08.272.547/0001-58. 
Torna público que recebeu, da SEMA, em 14.02.2023, a Licença de Opera-
ção Nº L33622, referente a atividade de Lava-jato com Estação de Trata-
mento de Esgoto. PROC. Nº R0412022. Localizada na Av. Ricardo Borges, 
1498. Guanabara, Ananindeua-PA.

Protocolo: 945209

RECICLE SERVIÇOS DE LIMPEZA LTDA - CNPJ-08.272.547/0001-58. 
Torna público que recebeu, da SEMA, em 17.04.2023, a Autorização Am-
biental Nº 016/23, referente a atividade de recebimento de material inerte 
para nivelamento de solo. PROC. Nº R07622. Localizada na Av. Mario Co-
vas, S/N. Bairro Coqueiro. Ananindeua-PA.

Protocolo: 945211

RECICLE SERVIÇOS DE LIMPEZA LTDA - CNPJ-08.272.547/0001-58. 
Torna público que recebeu, da SEMA, em 17.04.2023, Licença de Operação 
Nº L041622, referente a atividade de Central de Reciclagem e Central de 
Triagem. Proc. Nº R04123. Localizada na Av. Ricardo Borges, 1948, Gua-
nabara. Ananindeua - Pará.

Protocolo: 945212

A EMPRESA AMAZONAS TRANSPORTES DE CARGAS LTDA, INSCRITA 
NO CNPJ Nº 07.488.324/0001-60, PROCESSO Nº 2023/0000012779, 
TORNA PÚBLICO QUE SOLICITOU DA SECRETARIA ESTADUAL DE MEIO 
AMBIENTE - SEMAS, A LICENÇA DE OPERAÇÃO PARA A ATIVIDADE DE 
TRANSPORTE DE MINÉRIOS COQUE, LOCALIZADA ROD BR 230, KM 06, 
ZONA URBANA, MARABÁ/PA.

Protocolo: 945214

Portal - Portas e Portais LTDA, CNPJ/MF N° 10.256.272/0001-00, 
sito Est. São Miguel, n° 3, Industrial, CEP. 68.660000, São Miguel do Gua-
má-PA, torna público: solicitou a Renovação LO n°12488/2020 na SEMAS/
PA, sob o protocolo n° 2022/27067, no dia 03/08/2022, atividade: desdo-
bro de madeira em tora para produção de madeira serrada e seu benefi-
ciamento/secagem.

Protocolo: 945215

A Empresa MADESAN INDUSTRIA COMERCIAL E EXPORTAÇÃO DE 
MADEIRAS LTDA, CNPJ N° 47.750.238/0001-06, torna público que 
está recebeu junto a Secretaria Municipal de Meio Ambiente SEMMA do 
município de Santarém/PA, a Licença de Operação- LO N° 2023/0000062 
válida até o dia 03/05/2027 para a atividade de desdobro de madeira em 
tora para serrada/laminada/faqueada.

Protocolo: 945217
LICENÇA PRÉVIA E LICENÇA DE INSTALAÇÃO
PABLO A DOS SANTOS EIRELI (BIOLIMPO), CNPJ 10.729.284/0003-77, 
torna público que requereu junto a SEMAS/STM, a Licença Prévia e de 
Instalação, sob processo nº 2022/38807 e 2022/44659, para desenvolver 
a atividade de Coleta, transporte, estação elevatória, tratamento e desti-
nação final de esgotos sanitários (Efluentes industriais), no Município de 
Mojuí dos Campos-PA.

Protocolo: 945219
LICENÇA PRÉVIA E LICENÇA DE INSTALAÇÃO
PABLO A DOS SANTOS EIRELI (BIOLIMPO), CNPJ 10.729.284/0003-77, 
torna público que requereu junto a SEMAS/STM, a Licença Prévia e de Ins-
talação, sob processo nº 2022/38818 e 2022/44099, para desenvolver a 
atividade de Incineração de Substâncias e Produtos Perigosos, no Município 
de Mojuí dos Campos-PA.

Protocolo: 945220

SINDICATO DOS TRABALHADORES DE EMPRESAS DE ASSEIO, CON-
SERVAÇÃO, HIGIENE, LIMPEZA E SIMILARES DO ESTADO DO PARÁ 
- ELEIÇÕES SINDICAIS 2023 - EDITAL DE INSCRIÇÃO DE CHAPA. A 
Comissão Eleitoral às Eleições para Diretoria Efetiva, Conselho Fiscal, De-
legados Representantes Junto a Federação, e seus respectivos Suplentes, 
informa para os devidos fins, que houve uma inscrição de chapa concorren-
te ao pleito eleitoral que realizar-se-á em 16/06/2023, denominada “Chapa 
01 - A LUTA CONTINUA”, a qual não recebeu qualquer impugnação, tudo de 
acordo com o Edital publicado no Jornal “Diário Oficial do Estado do Pará”, 
em 23/05/2023 e o Estatuto Social da entidade. A Chapa concorrente tem 
a seguinte composição: DIRETORIA EFETIVA - 1° Francisco de Sousa Bar-
ros (Presidente), 2° Miguel Cordovil Monteiro (Vice-Presidente), 3° Rui 
Charles Souza da Anunciação (Diretor Administrativo), 4° Edilson Cunha 
de Moraes (Tesoureiro), 5° Edilson Souza de Carvalho (Diretor de Forma-


